
 

 

 

COMUNE  DI  ATRANI 
 Città d’Arte 

 Provincia di Salerno 
 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.° 114 OGGETTO: Premio “Francesca Mansi per l’ambiente”- 

provvedimenti  

Data 

20.09 

 

 

2019 
 

 

         L’anno Duemiladiciannove il giorno venti del mese di settembre alle ore 12,15, nella Sala 

Comunale, si è riunita, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale nella persona dei signori: 

 

de ROSA LADERCHI     Dott. Luciano         Sindaco              Presente  

 

SIRAVO          Dott. Michele        Assessore              Presente 

 

GAMBARDELLA  Prof. Vincenzina        Assessore                     Presente 

 

 

 

Partecipa il segretario comunale Dott.ssa  Silvana Mele 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE  
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Premio “Francesca Mansi per 

l’ambiente”- provvedimenti; 

Ritenuta l’allegata proposta meritevole di approvazione; 

Visto il parere reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs n. 

267/2000 di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

favorevolmente espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa e di regolarità contabile 

favorevolmente espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 

Con votazione unanime, favorevole, espressa con le forme e modalità di legge 

DELIBERA 
 

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Premio “Francesca Mansi 

per l’ambiente”- provvedimenti; 

3. di dichiarare il presente provvedimento, a seguito di separata ed unanime votazione resa in 

forma palese ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Proposta di deliberazione 
 

Oggetto: Premio “Francesca Mansi per l’ambiente”- provvedimenti. 
 
Premesso che: 
- quest’anno ricorre il nono anniversario dell’evento alluvionale che il 9 settembre 2010 ha 
coinvolto il Comune di Atrani; 
- durante tale tragico evento perse la vita la sig.ra Francesca Mansi, di soli anni 25; 
Preso atto che è intendimento dell'Amministrazione Comunale promuovere ogni azione a tutela 
della memoria storica sia ponendo in essere una serie di interventi per monitorare e prevenire il 
rischio sia ricordando la giovani Francesca Mansi; 
Vista la nota pervenuta al protocollo generale dell'Ente in data 19/09/2019 n. 5664, con la quale il 
Club per l’Unesco di Amalfi ha richiesto il patrocinio per il Premio “Francesca Mansi per 
l’ambiente”, evento in onore della sig.ra Francesca Mansi, morta a causa dell’alluvione che ha 
colpito Atrani il 09/09/2010, nonchè la possibilità di utilizzare la Casa della Cultura il giorno 4 
Ottobre, nonché un contributo economico; 
Considerato che: 

 il Patrocinio rappresenta un riconoscimento morale e una forma di apprezzamento del 
Comune di Atrani nei confronti di iniziative ritenute meritevoli anche per la loro capacità 
di promuovere l'immagine del Comune e la sua comunità; 

 Il Patrocinio può essere assegnato anche ad iniziative di interesse nazionale, regionale, 
internazionali, interregionale etc. promosse e realizzate fuori dal territorio comunale di 
Atrani che comunque promuovano l'immagine del Comune e la sua comunità. 
Considerato, altresì, che alla luce dei recenti interventi normativi e in particolare dell’art. 4, 
comma 9 del D.L. 78/2010 “Gli enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice 
civile, che forniscono servizi a favore dell'amministrazione stessa, anche a titolo gratuito, non 
possono ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche. Sono escluse le fondazioni istituite con 
lo scopo di promuovere lo sviluppo tecnologico e l'alta formazione tecnologica e gli enti e le 
associazioni operanti nel campo dei servizi socio-assistenziali e dei beni ed attività culturali, 
dell'istruzione e della formazione, le associazioni di promozione sociale di cui alla legge 7 
dicembre 2000, n. 383, gli enti di volontariato di cui alla legge 11 agosto 1991, n. 266, le 
organizzazioni non governative di cui alla legge 26 febbraio 1987, n. 49, le cooperative sociali di 
cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381, le associazioni sportive dilettantistiche di cui all'articolo 90 
della legge 27 dicembre 2002, n. 289, nonché le associazioni rappresentative, di coordinamento o 
di supporto degli enti territoriali e locali”; 
Considerato ancora che la Corte Dei Conti, Sezione Regionale Di Controllo Per La Lombardia 
(226/2013/PAR del 21 maggio 2013) ha statuito tra l’altro che: “I Comuni, sulla base della loro 
autonoma discrezionalità e secondo i principi della sana e corretta amministrazione, possono 
deliberare contributi a favore di enti che, pur non essendo affidatari di servizi, svolgono una 
attività che viene ritenuta utile per i propri cittadini”; 
Visto che il Regolamento per l’erogazione di contributi e patrocinio morale approvato con 
deliberazione di C.C. n. 11 del 26/03/2015 stabilisce che: 
Per favorire la crescita civile e culturale, per la valorizzazione del territorio, per la promozione 
delle arti, dello spettacolo e dello sport in tutte le loro espressioni, per la salvaguardia dei valori 
storici e culturali delle nostre tradizioni, per contribuire al libero svolgimento della vita sociale dei 
gruppi, delle associazioni e delle istituzioni secondo i principi ispiratori dello Statuto Comunale, 
l’Amministrazione Comunale di Atrani sostiene: 
- le attività culturali e le iniziative espressione di interessi della collettività quali la musica, il 
teatro, le arti, il cinema, la danza, le tradizioni storiche e popolari, i beni culturali, 



l’incontro con culture diverse, l’impegno civile, la tutela e la promozioni dei diritti umani, il 
volontariato; 
- le attività connesse al mondo della scuola, alla istruzione pubblica e alle politiche giovanili; 
- le attività sportive con una particolare attenzione al settore giovanile; 
- le attività di volontariato ed a favore del volontariato; 
- le attività rivolte al tempo libero con particolare attenzione alla valorizzazione delle 
strutture e degli spazi esistenti nel territorio attraverso progetti culturali significativi; 
- le attività di tutte le confessioni religiose presenti sul territorio, compresi gli interventi di 
valorizzazione dei luoghi di culto; 
- le attività di ricerca e di pubblicazione negli ambiti sopra indicati, espressione di progetti 
rilevanti e significativi; 
- singole iniziative negli ambiti sopra indicati, curate da soggetti privati, purché espressione 
di progetti rilevanti e significativi, quali ad esempio raccolta fondi a scopo benefico, ecc…; 
Dato Atto che con il regolamento sopra richiamato, si stabilisce che la concessione degli ausili 
finanziari è disposta dalla Giunta Comunale; 
Considerato che: 
- che l’evento “Premio Francesca Mansi per l’ambiente” vuole essere, anche, una occasione 
per sensibilizzare sui temi del rispetto, cura, valorizzazione, attenzione su ciò che ci 
circonda; 
- che l’evento è alla quinta edizione e che ha coinvolto oltre 400 alunni degli istituti scolastici 
della Costiera Amalfitana; 
Ritenuto per i motivi sopra esposti proporre l’erogazione di un contributo a seguito di 
rendicontazione dell’attività svolta; 
Ritenuto, pertanto, destinare la somma di € 200,00 da imputare su missione 7 programma 1 titolo 
1 macroaggregato 3 – altri servizi del bilancio di previsione 2019; 
Visto: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive modificazioni; 
- l’art. 4 comma 6 del D.L. 95/2012 convertito in legge 135/2012; 
- il Regolamento per l’erogazione di contributi e patrocinio morale approvato con 
deliberazione di C.C. n. 11 del 26/03/2015; 
Verificato che in merito risultano acquisiti i pareri ai sensi degli artt.49, comma 1, e 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, e di regolarità contabile, favorevolmente espressi, rispettivamente, dal 
Responsabile dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 
 
Si Propone di 

DELIBERARE 
 

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante del presente atto; 
2. di approvare il programma per la realizzazione dell’evento Premio “Francesca Mansi per 
l’Ambiente”; 
3. di concedere il Patrocinio al Premio “Francesca Mansi per l’Ambiente”, nonché l’utilizzo della 
struttura comunale richiesta; 
4. di destinare la somma di € 200,00 quale contributo per le attività sopra elencate da imputare 
su: missione 7 programma 1 titolo 1 macroaggregato 3 – altri servizi del bilancio di previsione 
2019; 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



Oggetto: Premio “Francesca Mansi per l’ambiente”- provvedimenti. 

 
Parere di regolarità tecnica e contabile attestante la correttezza dell’azione amministrativa  

Artt. 49, comma  1, e 147 bis, comma 1 , D.lgs  n.267/2000 

Il Responsabile dell’area Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica e contabile attestante la 

correttezza dell’azione amministrativa, ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

Atrani, li 20 settembre ’19 

                                                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                                                          Rag. Orleans Romano  

 

 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa  

Artt. 49, comma  1, e 147 bis, comma 1 , D.lgs  n.267/2000 

Il Responsabile dell’area Amministrativa, in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza 

dell’azione amministrativa, ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

Atrani, li 20 settembre ’19 

                                                                                                        Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

                                                                                                                          Dott.ssa  Silvana Mele  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

f.to  Dott. Luciano de Rosa Laderchi 

 

 

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             f.to  Dott.ssa Silvana Mele 

 

======================================================================= 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

N.        Reg. Pubblicazioni 

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 

 

A T T E S T A 

 

Che copia della  presente deliberazione: è stata inserita, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 

consecutivi, nell’apposita sezione “Albo on line” sul sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69) è stata, altresì affissa in 

pari data, all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’art.124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 

ed è stata comunicata con posta elettronica ai Signori Capigruppo consiliari, così come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Dalla Residenza Municipale, li  

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

            f.to  Dott.ssa Silvana Mele 

 

======================================================================= 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 

 

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lvo 267/2000); 

□ perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lvo 267/2000); 

        

 

Dalla Residenza Municipale, lì      

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE  

            f.to  Dott.ssa Silvana Mele 

 

________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE. 
                    Dott.ssa Silvana Mele 

 

 


